
روزانه در ســطح جهان میلیون ها دانش آموز به 
مدرسه می روند. این دانش آموزان طبق یک برنامة 

از قبل  تعیین شــده، در طول هر ســال تحصیلی 
موضوعات درسی متنوعی مانند علوم، ادبیات و ریاضی 

را مطالعه می کنند. اگرچه پیشرفت دانش آموزان در هر مادة 
درسی بر زمان مبتنی است، اما در طول سال تحصیلی، معلم 
انتظار دارد دانش آموزان از نظر پیشرفت در یادگیری محتوای 
درس هــا در نقطه یا ســطح خاصی قرار بگیرند. از ســوی 
دیگــر، همان طور که می دانیم، امکان پذیر نیســت که همة 
دانش آموزان در یک زمان آموزشی مشخص )واحد( به سطح 
یا درجة خاصی از یادگیری برسند، بلکه این شرایط نیازمند 
برنامة زمانی خاصی برای هر دانش آموز است. به همین دلیل، 
معلمان آزمون های دوره ای را برای آگاهی و اطمینان از اینکه 
دانش آموزان مفاهیم و اصول را درک کرده اند، اجرا می كنند 
و نمره ای که دانش آموزان کسب کرده اند، برای تعیین رتبه و 

سطح یادگیری شان به كار مي رود.
حال اگر دانش آموزی در آزمون به عمل آمده عملکرد مطلوب 
نداشــته باشد )نمرة خوبی نیاورد(، برای معلم ناراحت کننده 
و دشــوار خواهد بود کــه مطابق با برنامــة زمانی از پیش 
تعیین شــده برای آموزش دانش آموزان و اصلاح کاستی های 

یادگیری آنان پیش برود.
با اینکه رویکرد ســنتی آموزش مبتنی بر زمان1 می تواند 
در طول ســال تحصیلی پیشــرفت ها و موفقیت هایی را به 
همراه داشته باشــد، اما هنگامی که هدف از مهارت آموزی2 
دانش آموزان کســب مهارت های مربوط به یک شغل باشد، 
اســتفاده از این رویکرد در مهارت آموزی اثربخش نیست و 
ناکارامد اســت. برای مثال، فرض کنید در یک دورة خلبانی 
شــرکت کرده اید. در پایان دوره، به آزمون نوشتاری دربارة 
دانش خلبانی تان پاسخ  داده و نمرة خوبی نیز کسب کرده اید. 
حال این ســؤال مطرح می شود که آیا داشتن دانش خلبانی 
نشــان دهندة توانایی شــما برای پرواز با هواپیماست؟ حتماً 
پاسخ شما منفی است. از این رو، افزون بر سنجش دانش، باید 

مهارت آموزي
نوشتة ریک سالیوان

ترجمة احمد شریفان

از مهارت شــما در پرواز با هواپیما نیز ارزشیابی به عمل آید. 
مسلم است، استفاده از نظام آموزشی مبتنی بر زمان، به منظور 
مهارت آموزی و کسب مهارت در مدرسه و دانشگاه ها مناسب 
نیست و به جای آن می توان از رویکرد شایستگی محور برای 

مهارت آموزی3 یادگیرندگان استفاده کرد.

رویکرد شایستگی محور به چه معناست؟
در نظام آموزش سنتی، زمان واحد پیشرفت تلقی می شود 
و آموزش معلم محور اســت. اما در رویکرد شایستگی محور، 
کســب دانش و مهارت های خاص واحد پیشــرفت به شمار 
می آیند و آموزش، شــرکت کننده محور اســت. دو اصطلاح 
اساسی که در رویکرد شایســتگی محور برای مهارت آموزی 

استفاده مي شوند، مهارت و شایستگی هستند.
٭ مهارت چیست؟ به تکلیف یا گروهی از تکالیف عملکردی 
مي گویند که ســطح خاصی از شایستگی یا قابلیت را شکل 
می دهند و غالباً برای اجرای آن ها نیازمند اســتفاده از ابزار و 
وسایل هستیم. بعضی از این مهارت ها مانند مشاوره، دانش و 

نگرش محور هستند.
٭ شایستگی چیســت؟ توانایی عمل به یک مهارت برای 
دســتیابی به یک ملاک، تحت شرایطي خاص را شایستگی 

یا قابلیت گویند.
 در حمایــت از مهارت آمــوزی مبتنــی بــر شایســتگی 
شــواهد زیادی وجود دارند. نورتن4 )1987( معتقد است، 
مهارت آموزی شایســتگی محور باید در مقابل مفهوم قدیمی 
»یادگیری مبتنی بــر زمان« به کار برود. فویستر5 )1990( 
بر این باور است که استفاده از الگوی سنتی مدرسه به منظور 
مهارت آمــوزی، کارایی لازم را ندارد. آنتونی واتســون6 

با کدام رويكرد؟

پژوهش
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)1990( بعد از آزمایش ســه برنامة شایستگی محور نتیجه 
گرفت، آموزش شایستگی محور به منظور استفاده از دوره های 
مهارت آموزی صنایع کارایی دارد. افزون بر این، در مطالعه ای 
که پل دلکــر7 )1990( در خصــوص برنامه های آموزش 
مهارت های پایه در تجارت و صنعت انجام داد، نتیجه گرفت 

که برنامه های مهارت آموزی شایستگی محور کارامد هستند.
 نورتن )1987( پنج عنصر اساســی نظــام مهارت آموزی 

شایستگی محور را به شرح زیر توصیف کرده است:
٭ تعیین و تعریف دقیق قابلیت ها )شایســتگی های مورد 

نظر برنامه(؛
٭ تعیین ملاک ها و شرایط سنجش پیشرفت؛

٭ تهیة برنامة آموزشی برای پیشرفت فردی و ارزشیابی هر 
یک از شایستگی های خاص؛

٭ سنجش شایستگی شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی 
از نظر دانش و نگرش های کسب شــده با استفاده از تکالیف 

عملکردی؛ 
٭ پیشرفت شــرکت کنندگان از طریق برنامة آموزشی، با 

توجه به ملاک های تحقق شایستگی های خاص.

ویژگی های مهارت آموزی شایستگی محور
چگونه برنامة مهارت آموزی شایســتگی محور را تشخیص 
بدهیم؟ طبق نظر فویســتر )1990(، دلکر )1990( و نورتن 
)1987( چندیــن ویژگــی کلیدی برای شناســایی برنامة 

مهارت آموزی شایستگی محور وجود دارد كه عبارت اند از:
٭ شایستگی ها به طور دقیق و روشن انتخاب شده اند؛

٭ برنامه های نظری با مهارت های عملی تلفیق شــده اند. 
افزون بر این، دانش پایه برای عمل به مهارت ها، قبلًا توسط 

شرکت کنندگان آموخته شده است؛
٭ جزء به جزء شرح دادن مواد مهارت آموزی، کلیدی برای 
پیشرفت شایســتگی ها و طرحی برای دستیابی به دانش و 

مهارت هاست؛
٭ الگوهــای آموزش، یادگیری در حد تســلط را شــامل 
می شــوند و بر این باور طراحی شده اند که شرکت کنندگان 
توانایی کسب دانش یا مهارت ها را دارند. افزون بر این، زمان و 
شرایط مناسب با روش های مهارت آموزی نیز فراهم شده اند؛

٭ دانش و مهارت های شرکت کنندگان مورد سنجش قرار 
می گیرند تا مشــخص شود این افراد به شایستگی های مورد 
نظر )دانش و مهارت ها( در حد مورد قبول دســت یافته اند یا 

خیر؛
٭ سرعت یادگیری شــرکت کنندگان بر پایة توانایی آنان 

تنظیم می شود؛
٭ رویکردهای مهارت آمــوزی در گروه های بزرگ نیز قابل 
استفاده است. در واقع، یکی از مؤلفه های اساسی، امکان انجام 

فعالیت به طور گروهی و فردی است؛
٭ مواد آموزشــی مورد استفاده از تنوع زیادی برخوردارند. 
به طوری که شامل مواد دیداری شنیداری، شبیه سازی، چاپی 

و نظایر آن ها می شوند؛
٭ به پایان رسیدن دورة مهارت آموزی برای شرکت کنندگان، 
مســتلزم دستیابی به تمامی شایســتگی های خاص از قبل 

تعیین شده در دورة یاد شده است.

مزایا و محدودیت های مهارت آموزی شایستگی محور
اصلی ترین مزیت مهارت آموزی شایستگی محور این است 
که روی موفقیت هر یک از شرکت کنندگان در دوره متمرکز 
است. واتسون )1990( اظهار می دارد، رویکرد شایستگی محور 
»فایده هــاي خاصی را در شــرایط مهارت آموزی )جایی که 
هنرجو به تعداد کمی از شایستگی های خاص مرتبط با شغل 
توجه دارد( فراهم می کند.« نورتن )1987( فایده هایی برای 
مهارت آموزی شایستگی محور برشمرده است که عبارت اند از:

٭ شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی به شایستگی های 
مورد نیاز برای عمل کردن به وظایف شغلی دست می یابند؛

٭ در شــرکت کنندگان دلگرمــی و اعتمادبه نفــس ایجاد 
مي شــود که آنان در کســب شایســتگی های خاص موفق 

خواهند شد؛
٭ شــرکت کنندگان کارنامــه ای مبنــی بــر اینکــه چه 

شایستگی هایی را کسب کرده اند، دریافت می کنند؛
٭ از زمان مهارت آموزی به طور مفید و ثمربخش اســتفاده 
می شود و نقش هنرآموز، تسهیل کنندگي یادگیری است، نه 

کسی که انجام وظیفه می کند؛
٭ بیشتر زمان مهارت آموزی به جای سخنرانی، به کارکردن 
با هنرجویــان به طور فردی یــا در گروه های کوچک صرف 

می شود؛
٭ در طــی زمان و فرایند مهارت آمــوزی، توانایی هر یک 
از شــرکت کنندگان در مهارت های اساســی )شایستگی ها( 

سنجش و ارزشیابی مي شود؛
٭ بهره گیری از دستیار، شــرایطی را برای هنرآموز فراهم 
می کند که نشان می دهد خوب درس می دهد. همین عامل، 
کارآموز دورة مهارت آموزی شایستگی محور را به سوی معلمِ 

سنتی  شدن سوق می دهد؛
٭ واحد درســی در مهارت آموزی شایستگی محور، فرایند 
ثمربخشــی اســت که به شکل بخشــی )هویــت دادن( به 
شایســتگی های هنرجو )شرکت کننده( منجر می شود. حال 
اگر به شکل بخشیدن به این شایستگی ها توجه كافي نداشته 
باشــیم، به احتمال زیاد نتایج دورة مهارت آموزی ســودمند 

نخواهند بود؛ 
٭ هر واحد مهارت آموزی می تواند به عنوان یک شایستگی 
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در نظر گرفته شــود، اما مواد، وســایل آموزشــی و رویکرد 
مهارت آموزی )راهنمای یادگیری، فهرست های وارسی، نحوة 
کارآموزی( در دوره های مهارت آموزی شایستگی محور کمتر 
از این ویژگی برخوردارند و غالباً به گونه ای طراحی شده اند که 

دورة مهارت آموزی را به طور کامل به پایان برسانند.

انگاره هـــا و شبیه سازها در مـــهارت آموزی 
شایستگی محور

نورتن )1987( معتقد است، شرکت کنندگان در دوره های 
مهارت آموزی شایستگی محور باید در شرایط و محیطی که 
اجرای کار را در موقعیت واقعی تداعی می کند، به یادگیری 
بپردازند. دلکر )1990( نیز در مطالعه ای که در زمینة آموزش 
مهارت های مورد نیاز تجارت و صنعت انجام داد، نتیجه گرفت 
بهترین رویکرد برای کارورزی شامل آموزش یادگیرنده محور 
و استفاده از مواد چاپی، فناوری آموزشی و شبیه سازهاست. 
افزون بر این، ریچاردز8 )1985( نیز مي گوید، برای سنجش 
و ارزشیابی شایستگی های کسب شــدة شرکت کنندگان در 
دوره های مهارت آموزی، باید از ابزارهایی اســتفاده کرد که 
توانایی آنان را ضمن فرایند آموزش و کارورزی در شــرایط 

شبیه سازی شده مورد سنجش قرار دهند.

مـوارد قابـل توجـه درکاربـرد مـهارت آمـوزی 
شایستگی محور

در مطالعه ای که واتســون )1990( بر اجرای ســه برنامة 
مهارت آموزی شایستگی محور انجام داد، نتیجه گرفت که در 

اجرای این گونه برنامه ها باید به موارد زیر توجه شود:
٭ آماده کردن منابع و تطابق آن ها با برنامة مهارت آموزی؛

٭ اســتفاده از مواد دیداری شــنیداری مورد نیاز برنامه و 
تطابق آن با مواد نوشتاری؛

٭ تطابــق فعالیت هــای مهارت آمــوزی بــا موضوعــات 
)شایستگی های( مورد نظر برنامه؛

٭ تعامل با شــرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی و ارائة 
بازخورد به آنان؛

٭ ورزیدگی کارآموزان در زمینه و نحوة استفاده از منابع و 
وسایل مورد آموزش؛ 

٭ توجــه به آمــوزش فــردی شــرکت کنندگان در دورة 
مهارت آموزی.

سنجش و ارزشیابی در مهارت آموزی شایستگی محور
ارزشــیابی در آموزش های ســنتی بر اســاس آزمون های 
دانش محور صورت می گیرد. در صورتی که در مهارت آموزی 
شایســتگی محور، نه تنها بر سنجش تسلط شرکت کنندگان 
در اطلاعــات مورد نیاز، بلکه بر اندازه گیری تســلط آنان بر 

مهارت ها اســتوار اســت. در حمایت از این نظر، تامســون9 
)1991( نیز معتقد اســت، تصمیم گیری در این زمینه باید 
بر موفقیت شــرکت کنندگان در دستیابی به شایستگی های 
مورد نظر برنامــة مهارت آموزی متمرکز باشــد. همچنین، 
فویستر )1990( بر این باور است که سنجش در برنامه های 
مهارت آموزی شایستگی محور باید ملاک مرجع باشد؛ یعنی 
ملاک هایــی که بر پایة شایســتگی های مــورد نظر تعیین 
شــده باشــند. در نهایت، ریچــاردز )1985( چنین اظهار 
می دارد که برای ســنجش شایستگی های کسب شده توسط 
شــرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی، باید با اســتفاده از 
نشــانه های تحقق شایستگی ها در قالب فهرست های وارسی 
و مقیاس های درجه بندی، شایســتگی های شرکت کنندگان 
را ضمن کار در شــرایط و موقعیت های شبیه سازی شده یا 

بررسی نمونة کار آنان سنجش و ارزشیابی كرد.
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